
   49
Edición 51.987
Viernes, 25 de marzo de 2022 DIARIO OFICIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO 146 DE 2022

(marzo 25)
por la cual se modifican los documentos tipo para los procesos de obra pública de 

infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía.
La Directora General (e), en ejercicio de sus facultades legales y reglamentarias, en 

especial las que le confiere el parágrafo 7° del artículo 2° de la Ley 1150 de 2007, y
CONSIDERANDO:

Que el Decreto ley 4170 de 2011 creó la Agencia Nacional de Contratación Pública 
- Colombia Compra Eficiente, entidad adscrita al Departamento Nacional de Planeación, 
como ente rector de la contratación pública, la cual tiene como objetivo desarrollar 
e impulsar políticas y herramientas orientadas a la organización y articulación de los 
partícipes en los procesos de compras y contratación con el fin de lograr una mayor 
eficiencia, transparencia y optimización de los recursos del Estado.

Que conforme al inciso 1 del parágrafo 7° del artículo 2° de la Ley 1150 de 2007 
-adicionado por el artículo 4° de la Ley 1882 de 2018 y modificado por el artículo 1° de 
la Ley 2022 de 2020- la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra 
Eficiente adoptará documentos tipo de obligatorio cumplimiento en la actividad contractual 
de todas las entidades sometidas al Estatuto General de Contratación de la Administración 
Pública.

Que el artículo 11 de la Resolución número 160 de 2020 expedida por la Agencia 
Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra Eficiente -, por cual se adopta 
el procedimiento para implementar los documentos tipo y se define el sistema para su 
revisión, dispone que la Agencia en cualquier momento, ante el cambio de circunstancias 
fácticas o jurídicas sobre las cuales se sustentó la adopción de los documentos tipo o 
la identificación de apartes o reglas que requieran modificaciones o ajustes, realizará su 
revisión y adoptará las modificaciones a que haya lugar mediante acto administrativo 
motivado.

Que la Ley 2069 de 2021, entre otras medidas, creó una serie de incentivos para las 
Mipyme y los emprendimientos y empresas de mujeres interesados en celebrar contratos 
con el Estado, así como para el fomento en la ejecución de contratos la provisión de bienes 
y servicios por parte de sujetos de especial protección constitucional.

Que el parágrafo 1° del artículo 30 de la Ley 2069 de 2020 dispuso que el Gobierno 
nacional definiría las particularidades del procedimiento de mínima cuantía, así como la 
posibilidad de las entidades de realizar estas adquisiciones a Mipyme o establecimientos 
que correspondan a la definición de “gran almacén” señalada por la Superintendencia de 
Industria y Comercio.

Que el artículo 34 de la Ley 2069 de 2020 estableció que el Gobierno nacional definiría 
las condiciones y los montos para la adopción de convocatorias limitadas a Mipyme, en 
las que, previo a la resolución de apertura del proceso respectivo se hubiera manifestado el 
interés de por lo menos dos (2) Mipyrne.

Que, con fundamento en lo anterior, el Gobierno nacional expidió el Decreto número 
1860 de 2021 con el propósito de reglamentar, entre otros, los artículos 30 y 34 de la Ley 
2069 de 2020, por medio del cual se definieron: i) las reglas aplicables al procedimiento 

de mínima cuantía, incluyendo disposiciones particulares que se refieren a la contratación 
con Mipyme y grandes almacenes, y, además, ii) los requisitos necesarios para limitar 
convocatorias a Mipyme en las compras públicas del Estado.

Que el artículo 8° del Decreto número 1860 del 24 de diciembre de 2021 estableció 
que sus disposiciones aplican a los procedimientos de selección cuya invitación, aviso de 
convocatoria, o documento equivalente se publique a los tres (3) meses contados a partir 
de su expedición, esto es, a partir del 24 de marzo de 2021.

Que el parágrafo 1° del artículo 8° del Decreto número 1860 de 2021 estableció una 
vigencia especial respecto de los procesos de contratación que se rijan por los documentos 
tipo, señalando que estos procedimientos de selección se realizarán conforme con la 
regulación contenida en estos documentos, hasta que la Agencia Nacional de Contratación 
Pública - Colombia Compra Eficiente - expidiera las modificaciones a que hubiera lugar, 
de acuerdo con las disposiciones de dicho reglamento.

Que en todo caso, el parágrafo 1° del artículo 8° del Decreto número 1860 de 2021 
estableció que la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra Eficiente 
– tendría un plazo mínimo de seis (6) meses contados a partir de la expedición del decreto 
para adecuar los documentos tipo a las disposiciones previstas en dicho reglamento. Esto 
implica que la Agencia puede adecuar el contenido de los documentos tipo dentro de los 
seis (6) meses contados a partir de la expedición del Decreto número 1860 de 2021.

Que si bien la Ley 2069 de 2020 y el Decreto número 1860 de 2021 incorporan otros 
cambios en la normativa del Sistema de Compra Pública, no solo la relacionada con la 
limitación de convocatorias a Mipyme y la posibilidad de que las Mipyme participen en 
la modalidad de mínima cuantía, tales como la creación de criterios diferenciales para los 
emprendimientos y las empresas de mujeres en el Sistema de Compra Pública, la creación 
de nuevos factores de desempate y los criterios diferenciales de las Mipyme, se requiere 
adecuar con antelación los documentos tipo de obra pública de infraestructura de transporte 
adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía por: i) la necesidad de promover la 
participación de proveedores Mipyme en la contratación estatal y, en consecuencia, ii) la 
importancia de las micro, pequeñas y medianas empresas para la reactivación económica 
del país.

Que de acuerdo con las cifras reportadas en el SECOP II, desde el año 2017 hasta el 
2021, se demuestra que únicamente el 16,64% -67,95 mil- de la totalidad de proveedores 
registrados en la plataforma del SECOP II corresponden a Mipyme, mientras que el 
83,36% -340,35- no lo son. Además, del análisis realizado en la participación que estas han 
tenido en las distintas modalidades de selección, se evidencia que en la mínima cuantía es 
en la que menos participan.

Que es necesario crear medidas para fomentar la reactivación económica de las 
Mipyme, debido a que de conformidad con las estimaciones realizadas por la Comisión 
Económica para América Latina y el Caribe con ocasión del impacto del COVID-19 sobre 
la economía, en el año 2020 podrían haber cerrado 2,7 millones de empresas, equivalentes 
al 19% de toda la región, y dicha-cifra podría haber alcanzado el 21% tratándose de 
microempresas. También se estimó que el 63% de las microempresas y el 42% de las 
pymes se encontraban en sectores fuertemente afectados por la pandemia.

Que concretamente en lo que respecta a las Mipyme colombianas, la pandemia produjo 
efectos nocivos en materia de demanda, cartera, empleo y nómina. De acuerdo con una 
encuesta realizada por el DANE a finales del año 2020, se estimó que en el país cerraron 
509.370 micronegocios -conformados por un número no mayor a 9 empleados.

Que conforme con lo anterior, debido a la necesidad de fortalecer a las Mipyme en las 
compras públicas del Estado, la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia 
Compra Eficiente - considera indispensable adecuar el contenido de los documentos tipo 
de obra pública adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía de infraestructura de 
transporte; particularmente, para permitir la limitación de los procesos de contratación 
a Mipyme en esta modalidad de selección y ajustar el cronograma de acuerdo con las 
disposiciones del Decreto número 1082 de 2015, modificado por el Decreto número 1860 
de 2021.

Que en cumplimiento de los artículos 7° de la Ley 1340 de 2009 y 2.2.2.30.7. del 
Decreto número 1074 de 2015, la Superintendencia de Industria y Comercio, mediante 
oficio con radicado número 22-78587-2-0 del 14 de marzo de 2022, consideró que: “las 
modificaciones previstas en el proyecto frente a la invitación contenida en los documentos 
tipo para adelantar procesos de obra pública de infraestructura de transporte bajo la 
modalidad de mínima cuantía, no limitan la libre competencia económica”. Por su parte, 
establece que las modificaciones incorporadas son necesarias para: “darle cumplimiento 
al Decreto número 1082 de 2015 en lo relacionado con la limitación de convocatorias a 
Mipyme y a la posibilidad de que participen por un contrato con el Estado cuyo objeto 
consista en adelantar una obra pública de infraestructura de transporte bajo la modalidad 
de mínima cuantía”.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Inclúyase el numeral 1.20. a la invitación de los documentos tipo de obra 
pública de infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía. 
Inclúyase el numeral 1.20. a la Invitación de los Documentos Tipo de obra pública de 
infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía, adoptados 
mediante la Resolución número 094 de 2020, en los siguientes términos:



50  DIARIO OFICIAL
Edición 51.987

Viernes, 25 de marzo de 2022

 

 
 

 
 

 
 Artículo 2°. Modifíquese el numeral 1.7 a la invitación de los documentos tipo de obra 
pública de infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía. 
Modifíquese el numeral 1.7 de la Invitación de los Documentos Tipo de obra pública de 
infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía, adoptados 
bajo la Resolución número 094 de 2020, en los siguientes términos:

1.7. CRONOGRAMA DEL PROCESO.
La Entidad debe elaborar el cronograma del proceso teniendo en cuenta los términos 

legales para cada una de sus etapas.

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Artículo 3°. Vigencia. Esta resolución rige a partir de su publicación y aplicará a los 
procesos de contratación de obra pública de infraestructura de transporte, adelantados bajo 
la modalidad de mínima cuantía cuya invitación se publique desde el 28 de marzo de 2022.

Comuníquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 25 de marzo de 2022.
La Directora General (E),

Claudia Ximena López Pareja.
(C. F.).


	_Hlk99534857
	_Hlk51658370
	_Hlk51658407
	_Hlk51658312
	_Hlk51677799
	_Hlk51677859
	_Hlk51671793
	_Hlk51658523
	_Hlk50493842
	_Hlk51658811
	_Hlk51677470
	_Hlk51658899
	_Hlk51658563
	_Hlk51658947
	_Hlk51677543
	_Hlk51659501
	_Hlk51660428
	_Hlk51660576
	_Hlk51671922
	_Hlk51672067
	_Hlk51672124
	_Hlk51672202
	5
	41
	_Hlk56227574
	_Hlk56227592
	_Hlk56227606
	_Hlk88547522
	_Hlk88543332
	_Hlk56203094
	_GoBack
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0733 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0734 DE 2022
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Inversión 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0735 DE 2022

	Ministerio de Justicia y del Derecho 
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 048 de 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 049 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 051 de 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NUMERO 052 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 053 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 054 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición. 

	rESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 055 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 056 DE 2022
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 057 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 058 de 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición

	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 059 DE 2022
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición



	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1391 DE 2022
	por la cual se fija el monto de la partida diaria de alimentación para el personal de soldados e infantes de marina, agentes y auxiliares de Policía Nacional, alféreces, guardiamarinas, pilotines y cadetes de las escuelas de formación de Oficiales de la F

	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0026-2022) MD-DIMAR-CP03-ALITMA DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 0478-2016 MD-DIMAR-SUBDEMAR-ALIT del 3 de agosto de 2016, modificada por la Resolución número (0058-2019) MD-DIMAR- CP03-ALITMA de julio 22 de 2019, modificada por la Resolución número (0034-2021) MD-DIMAR-CP03



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	RESOLUCIÓN EJECUTIVA NÚMERO 050 DE 2022
	por la cual se aprueba el Acuerdo número 195 del 30 de noviembre de 2021 expedido por el Consejo Directivo de la Agencia Nacional de Tierras (ANT).


	CIRCULAR CONJUNTA NÚMERO 0000015 DE 2022
	Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0346 DE 2022
	por la cual se modifica el artículo 1º de la Resolución número 848 de 2008, adicionando la especie Hippopotamus amphibius (Hipopótamo común) y se toman otras determinaciones.


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040015175 DE 2022
	por la cual se emite concepto vinculante previo a la reubicación de la estación de peaje denominada Loboguerrero, perteneciente al proyecto Nueva Malla vial del Valle del Cauca corredor Buenaventura-Loboguerrero-Buga, y se dictan otras disposiciones.


	Superintendencias
	Superintendencia de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 889 DE 2022
	por la cual se determina el conocimiento de las etapas de instrucción y juzgamiento para el ejercicio de la facultad sancionatoria disciplinaria al interior de la Superintendencia de Transporte, y se dictan otras disposiciones.


	Superintendencia de Vigilancia y Seguridad Privada
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223200016477 DE 2022
	por la cual se establecen lineamientos para la presentación de información financiera con corte a 31 de diciembre de 2021, por parte de los servicios de Vigilancia y Seguridad Privada.


	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	El señor Rafael Alfonso de la Aspriella de la Aspriella (q. e. p. d.) quien se identificaba en vida con la cédula de ciudadanía número 15041804 y desempeñaba el cargo de Registrador Seccional de Instrumentos Públicos de la planta global de la Superintende



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Contratación Pública
Colombia Compra Eficiente
	RESOLUCIÓN NÚMERO 146 DE 2022
	por la cual se modifican los documentos tipo para los procesos de obra pública de infraestructura de transporte adelantados bajo la modalidad de mínima cuantía.


	Restitución de Tierras Despojadas
	RESOLUCIÓN NÚMERO RA 00399 DE 2022
	por la cual se micro focaliza un área geográfica para implementar el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO RA 00400 DE 2022
	por la cual se micro focaliza un área geográfica para implementar el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente.

	RESOLUCIÓN NÚMERO RA 00401 DE 2022
	por la cual se micro focaliza un área geográfica para implementar el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente.


	Autoridad Nacional de Acuicultura y Pesca
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0549 DE 2022
	por la cual se establecen lineamientos de ordenación pesquera para ejercer la pesca deportiva con fines recreativos en Colombia y se deroga la Resolución número 2609 de 2020.



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Única
	Fondo de Garantías de Instituciones Financieras
	RESOLUCIÓN NÚMERO 001 DE 2022
	por medio de la cual la Junta Directiva del Fondo de Garantías de Instituciones Financieras regula el Seguro de Depósitos.


	Fondo de Garantías de Entidades Cooperativas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 004 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución número 025 de 2015.



	Establecimientos Públicos
	Escuela Superior de Administración Pública
	RESOLUCIÓN NÚMERO 248 DE 2022
	por medio de la cual se-adopta el Plan Institucional de Bienestar Social, Estímulos e Incentivos para los Servidores Públicos de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP), vigencia 2022 y se ordena su ejecución, divulgación y socialización.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 249 DE 2022
	por la cual se adopta el Plan Institucional de Capacitación para los Servidores Públicos de la Escuela Superior de Administración Pública (ESAP), para el año 2022.



	V a r i o s
	Secretaría de Salud de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 11866 DE 2020
	por el cual se otorga una Credencial de Expendedor de Drogas.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos 
Seccional Huila (Garzón)
	RESOLUCIÓN NÚMERO 14 DE 2022
	por medio del cual se decide una actuación administrativa tendiente a establecer la real situación jurídica de la matrícula inmobiliaria 202-29999.


	Oficina de Registro de Instrumentos Públicos del Círculo 
de Bucaramanga
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000104 DE 2022
	por la cual se decide una Actuación Administrativa.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 105 DE 2022
	por la cual se decide una Actuación Administrativa.


	Fundación Campus Pampuri
Gimnasio Campus Pampuri
	El Suscrito Liquidador de Fundación Campus Pampuri, en Liquidación NIT 901.041.136-7
	En cumplimiento del artículo 34 del Decreto número 848 de 2019 expedido por la Alcaldía Mayor de Bogotá, D. C., se permite informar a los acreedores que por voluntad de la Junta Directiva se declaró disuelta y en estado de liquidación a la entidad sin áni


	Carllantas S. A. S.
	PROCESO DE REORGANIZACIÓN: Informamos a todos los empleados, entidades estatales, Instituciones Financieras, accionistas, acreedores y a la comunidad en general que Carllantas S.A.S. con NIT 860.522.445-4 fue admitido a un proceso de Reorganización abrevi

	Corporación Vida y Salud Magangué IPS
	Estado de situación Financiera Comparativo A 31 de diciembre de 2020 y 2021







